ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
Comissão de Saúde e Previdência Social - 4º andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque
Parque 10 de Novembro, CEP: 69.050-030

Manaus – Amazonas

PROJETO DE LEI N° _____/2025

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL DR.GOMES

Institui o Dia Estadual do Médico Nefrologista e

inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado

do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1° Fica instituído no âmbito do Estado do Amazonas, o Dia Estadual do Médico

Nefrologista, a ser comemorado, anualmente, no dia 02 de agosto, e inclui no Calendário

Oficial de Eventos do Estado do Amazonas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus/AM, 2 8  d e  a b r i l  de 2025.

DR. GOMES

PODEMOS/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 34A3F652001336EE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 29/04/2025 11:50:52

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.017387:

PÁGINA 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
Comissão de Saúde e Previdência Social - 4º andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque
Parque 10 de Novembro, CEP: 69.050-030

Manaus – Amazonas

JUSTIFICATIVA

A criação do Dia Estadual do Médico Nefrologista representa uma merecida homenagem a

esses profissionais que se dedicam ao diagnóstico, tratamento e acompanhamento das doenças

que afetam o sistema urinário, em especial os rins.

O médico nefrologista atua não apenas no tratamento clínico, mas também na prevenção e

educação em saúde, promovendo qualidade de vida aos pacientes, muitos dos quais dependem

de terapias contínuas como a hemodiálise ou o transplante renal. Essa realidade reforça o papel

fundamental desse especialista no sistema de saúde. A instituição de uma data oficial dedicada

ao Médico Nefrologista tem como objetivos principais:

• Reconhecer publicamente a importância da atuação desses profissionais;

• Estimular a valorização da especialidade no meio acadêmico e profissional;

• Promover ações de conscientização junto à sociedade sobre os cuidados com a saúde renal.

O dia 2 de agosto foi escolhido para homenagear a fundação da Sociedade Brasileira de

Nefrologia, não é apenas um ato simbólico, mas uma iniciativa concreta de valorização da

medicina especializada e de promoção da saúde no estado. Posto isto, peço o apoio dos nobres

pares.

DR.GOMES

PODEMOS/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 34A3F652001336EE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 29/04/2025 11:50:52

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.017387:

PÁGINA 2

Documento 2025.10000.00000.9.017387
Data  29/04/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.017387

Origem

Unidade: DEP. FRANCISCO GOMES
Enviado por:

Data:
FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES
29/04/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   TRATA-SE DE UM PROJETO DE LEI, DADO ENTRADA DIA 29/04 PELO GABINETE DO DEPUTADO
DR. GOMES.

2025.10000.00000.9.017387 / Pg. 3